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Abstrakt

Hlavním cílem práce je návrh a implementace Android aplikace, která slouží
k lokalizaci krajinomaleb a zobrazování jejich reálných fotografií. Android apli-
kace bude komunikovat s back-endovou aplikací pomocí REST API. Webová
aplikace Artopos.net, ze které vychází Android aplikace, má několik problémů
jak v návrhu uživatelského rozhraní, tak v implementaci.

Proto jsem navrhl a vytvořil Android aplikaci, která značně zjednoduší a
zefektivní nejčastější scénáře. Přidal jsem uživatelské účty, které zjednoduší
přidávání obsahu. Dále jsem vytvořil back-endovou aplikaci v jazyce PHP,
která ukládá data do MySQL databáze a poskytuje REST API pro komunikaci
s Android aplikací.

Pro implementaci Android aplikace jsem použil framework NativeScript,
který nabízí řadu výhod oproti čistě nativnímu vývoji. Mezi tyto výhody patří
odstínení od programování nativního UI, správa projektu a možnost vytvoření
multiplatformní aplikace (pro Android a iOS) bez duplicity kódu. REST API
jsem vytvořil za použití jazyku PHP 7.1 a framworku Symfony 4.

Přínosem této práce je oživení projektu Artopos.net a zjednodušení jeho
používání. Díky mobilní aplikaci je mnohem jednodušší a praktičtější vyu-
žívat aplikaci v terénu a na cestách a přidávat nové příspěvky bez přístupu
k osobnímu počítači. Přidání aplikace na novou platformu může vést k rozší-
ření uživatelské základy a také k oslovení nových uživatelů, kteří díky aplikaci
Artopos.net mohou najít zájem o umění.

V příloze lze nalézt zdrojové kódy Android aplikace a back-endové apli-
kace. Dále příloha obsahuje PDF soubor tohoto textu a jeho zdrojové soubory
ve formátu LATEX, APK balíček s Android aplikací a model původní data-
báze. Také se zde nachází zadání a výsledky uživatelského dotazníku a export
výsledků pre-test a post-test dotazníku použitých při testování použitelnosti.

Klíčová slova Android OS, analýza stávající webové aplikace, návrh apli-
kace, Artopos.net, umění, geolokace, uživatelská přívětivost, REST API, Na-
tiveScript
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Abstract

The major goal of this thesis is design and implementation of an Android
application which localizes landscape paintings and shows their actual pho-
tos. The Android application will communicate with back-end application via
REST API. Web application Artopos.net on which is the Android application
based on, has several issues in both UI design and implementation.

That is why I designed Android application, which greatly simplifies the
most common scenarios. I added user accounts to make it easier for users to
add new content. I also created back-end application in PHP that stores data
to MySQL database and provides REST API.

For implmenetation of the Android application I used framework Native-
Script, which offers a lot of advantages compared to pure native development.
These advantages are encapsulaction of programming Native UI, project ma-
nagement and the ability to create multiplatform application without dupli-
cated codebase (even for UI). The REST API was created in PHP 7.1 using
framework Symfony 4.

The main asset of this thesis is recovery of the project Artopos.net and
simplification of its use. Thanks to the mobile application its easier and practi-
cal to use it in outdoor environment and add new posts without accessing a
computer. Expanding the application on new platform can lead to increase
number of active users and address new users that can discover their interest
in art.

There are included source codes of Android application and back-end ap-
plication in the attachment with PDF file and source code in LATEXformat of
this text. There is also included APK package of the Android application, ex-
port of the original database model. Finally the attachment includes questions
and answers of the user form and results of the pre-test and post-test form
used during usability testing.

Keywords Android OS, analysis of the current web application, software
design, Artopos.net, art, geolocation, user-friendly, REST API, NativeScript
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Úvod

Artopos.net je webová aplikace, která umožňuje lokalizovat krajinomalby a
jejich reálné fotografie. Aplikace se snaží usnadnit identifikaci krajinomaleb a
zjistit geografickou polohu jejich předlohy. Webová forma existuje již několik
let, ale z důvodu technických nedostatků a nedořešeného uživatelského roz-
hraní není hojně využívána, funguje ovšem jako dobrá databáze krajinomaleb
pro historiky a znalce.

Řadu těchto problémů by vyřešilo jednoduché přenesení na mobilní plat-
formu, díky kterému by mohli uživatelé lokalizovat malby a přidávat příspěvky
v reálném čase za využití běžných funkcí chytrých mobilní zařízení, jako jsou
geolokace nebo fotoaparát. Používání mobilních zařízení se stalo běžnou sou-
částí našeho života a téměř každý dnes vlastní chytrý mobilní telefon, který
nosí téměř nepřetržitě u sebe. Proto by uživatelé aplikace mohli nahrávat pří-
spěvky z jakéhokoliv místa, které je pokryto mobilní sítí.

V dnešní době dominují na trhu převážně dva operační systémy na mobilní
platformu a to jsou Android OS od společnosti Google a iOS od společnosti
Apple. Nejrozšířenějším je právě operační systém Android, který zastupuje
přes 80% mobilních zařízení na trhu (viz [1]). Díky tomu, že je Android do-
stupný pro výrobce mobilních zařízení, vyskytuje se jak na lacinějších, tak na
prémiových produktech. Proto jsem se rozhodl vyvíjet právě pro tento Ope-
rační systém. Sám vlastním mobilní zařízení se systémem Android, což mi
usnadní vývoj a následné testování.

Původní aplikace byla zaměřena spíše na znalce a nadšence do výtvarného
umění či samotné umělce, což je velice úzká skupina lidí. V rámci této baka-
lářské práce se tato skupina může rozšířit také o běžné uživatele, kteří rádi
cestují a zajímají se o umění, nebo navštěvují galerie a výstavy. Ještě předtím,
než jsem začal pracovat na této bakalářské práci, jsem dostal řadu pozitivních
ohlasů na takovou aplikaci a proto si myslím, že by výsledná aplikace tuto no-
vou uživatelskou skupinu mohla zaujmout a tím zároveň přivést nové zájemce
o umění, jelikož zájem o výtvarné umění v posledních letech všeobecně klesá.

Téma jsem si zvolil, protože jsem viděl potenciál aplikace Artopos.net a
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Úvod

chtěl jsem se podílet na jejím vývoji. Zároveň bylo na první pohled zřejmé,
že aktuální řešení není ideální, má spoustu chyb v návrhu uživatelského roz-
hraní a je téměř nepoužitelné pro vyhledávání v reálném čase, které by velice
usnadnilo používání aplikace. Také se sám zajímám o umění a příležitostně
navštěvuji galerie a výstavy.

Prvním cílem rešeršní části práce je analyzovat aktuální webovou aplikace
Artopos.net a analyzovat uživatelské požadavky pro návrh aplikace na ope-
rační systém Android k této webové aplikace, dále budu analyzovat podobné
aplikace které řeší stejné problémy spojené s ovládáním mapy a geolokací. Dal-
ším cílem je prostudovat standard REST API pro komunikaci webové aplikace
a Android aplikace. Posledním cílem rešerše je vybrat vhodné nástroje pro im-
plementaci REST API a jeho zabezpečení, nastudovat vývoj Android aplikací
a vybrat vhodný programovací jazyk a odpovídající knihovny.

Cílem praktické části práce je vytvořit funkční prototyp Android aplikace
k webové aplikaci Artopos.net a upravit stávají webovou aplikaci. Aplikace
bude umět načítat data z REST API a ukazovat na mapě nejbližší krajino-
malby z databáze. Dále bude umět nahrát příspěvek ke krajinomalbě s reálnou
fotkou krajiny, komentářem a polohou. Také si v ní bude moct uživatel zobra-
zit seznam maleb s možností vyhledávání a filtrování. V aplikaci bude možné
zobrazit detail malby s příspěvky. K tomu bude potřeba rozšířit back-end tak,
aby uměl komunikovat přes REST API. Posledním cílem je řádně otestovat
REST API a prototyp Android aplikace.
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Kapitola 1
Současná řešení

V této kapitole se věnuji popisu uživatelského rozhraní a fungování stáva-
jící webové aplikace a dalších Android aplikací, které fungují na podobném
principu nebo řeší podobné problémy, které budu řešit při návrhu Android
aplikace.

1.1 Současná aplikace Artopos.net

Webová aplikace Artopos.net funguje již mnoho let, za tu dobu se podařilo
nasbírat a lokalizovat řadu uměleckých děl většinou po České republice ale
existují příspěvky i z jiných koutů Evropy. Od té doby ale pomalu skomírala
a nikdy nebyla schopná získat si stabilní uživatelskou základnu. Aplikace má
na první pohled řadu problémů, jako je pomalé načítání nebo nedořešené UI.
Na její vývoj nebyl dostatek prostředků a to se podepsalo celkově na kvalitě a
struktuře projektu. Také administrace aplikace byla zanedbávána a byla spíš

[…]

s neviditelnými texty byla způsobena knihovnou Angular a šla se vyřešit jed-
nodušše zavoláním metody pro aktualizaci obrazovky při inicializaci kompo-
nentu. Také se zde objevila chyba, kvůli které nebylo možné splnit přidání
příspěvku, tuto chybu jsem ale před dalším testováním odstranil. Jednalo se
o registraci uživatele, která po každém odeslání vrátila chybu registrace.

Na základě tohoto testování jsem některé chyby a nedostatky v uživatel-
ském rozhraní již stihl vyřešit, jelikož se jednalo o drobnosti, které znamenaly
malé zásahy do kódu. Další jsem zařadil mezi krátodobé cíle.
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Kapitola 7
Další rozvoj aplikace

7.1 Krátkodobé cíle

V krátkodobém horizontu mám v plánu odladit aplikaci, opravit chyby, které
byly objeveny na základě posledního testování, a zajistit její stabilitu. Jedná
se zejména o vylepšení UI filtrování, přidání úvodní nápovědy a obrazovku
s informacemi, aby se snadno nový uživatel dozvěděl, k čemu aplikace slouží a
jak se používá. Dále se nabízí možnost přidat nahrávání příspěvků na pozadí.
V aplikaci vyšlo z testování i několik optimalizačních nedostatků, které mám v
plánu vyřešit. Po těchto úpravách zmenším velikost aplikace pomocí nástroje
Webpack a zároveň provedu obfuskaci kódu. Poté může být aplikace vydána
na Google Play, kde bude veřejně přístupná uživatelům OS Android.

Další položkou v pořadí je vytvoření webové aplikace a administrace, která
bude odpovídat té aktuální. Tato položka je důležitá, jelikož skrze adminis-
traci probíhá proces schvalování příspěvků a přidávání maleb. Výhodou je,
že webová aplikace může sdílet část zdrojových kódů s Android aplikací díky
použité technologii. Back-endová aplikace je také připravená na tato rozšíření
a proto by jejich implementace a integrace do projektu neměla být časově ná-
ročná. Následně bude potřeba provést migraci stávající databáze na novou a
případně převést i doménu.

7.2 Dlouhodobé cíle

Z dlouhodobého hlediska se nabízí možnost vytvořit odpovídající iOS apli-
kaci, jelikož NativeScript tuto platformu také podporuje. Pravděpodobně bude
nutné provést úpravy, aby vzhled a chování aplikace odpovídaly standardům
iOS platformy, veškerá logika ovšem zůstane stejná.

Dále by aplikace mohla být vícejazyčná a tím pádem být přístupná i
v dalších zemích, což by mohlo vést k rozšíření uživatelské základny. Také by
mohla obsahovat více uživatelské interakce, například umožňovat hodnocení
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příspěvků dalších uživatelů nebo zobrazovat jejich skóre podle počtu naleze-
ných maleb. Také by aplikace mohla u již nalezených maleb znemožnit přidání
příspěvku, pokud uživatel není v okolí daného místa.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit funkční prototyp Android aplikace k aplikaci Arto-
pos.net, která bude komunikovat s back-endem pomocí REST API. Aplikace
měla zobrazovat malby a umožňovat uživateli přidávat příspěvky.

V práci jsem se zabýval analýzou webové aplikace Artopos.net a analý-
zou užitelských požadavků pro Android aplikaci. Také jsem se zabýval analý-
zou technologií pro vývoj na operační systém Android. Dále jsem analyzoval
možnosti vytváření API a jejího zabezpečení. Dalším bodem této práce bylo
vytvoření návrhu uživatelského rozhraní a prototypu aplikace a také návrh
back-endové aplikace, ve které se budou ukládat data a která bude obsaho-
vat REST API. Poté jsem implementoval prototyp Android aplikace za použití
frameworku NativeScript a back-endovou aplikaci v jazyce PHP a frameworku
Symfony. Nakonec jsem otestoval REST API pomocí nástroje PHPUnit a pro-
totyp Android aplikace pomocí testování použitelnosti.

Vytvořená aplikace umožňuje prohlížet na mapě nejblížší krajinomalby
z databáze a přidávat příspěvky s fotografií, popisem a polohou. Dále umož-
ňuje zobrazovat malby v seznamu a vyhledávat podle názvu, názvu autora.
Uživatel může zadat kritéria, podle kterých budou výsledky filtrovány. Back-
endová aplikace je spuštěná spolu s MySQL databází na sdíleném hostingu.
Adresa REST API je https://artopos.000webhostapp.com/api a jeho doku-
mentace je k dispozici na adrese https://artopos.000webhostapp.com/api/doc.

Původní webové aplikace byla velice zastaralá a špatně strukturovaná,
proto nebylo vhodné její další rozšiřování. Místo toho jsem zvolil řešení napsat
novou back-endovou aplikaci s REST API, na které se v budoucnosti může
napojit i nová webová aplikace a administrace.

Tato práce také může sloužit jako příručka pro tvorbu multiplatformních
aplikací, které zároveň potřebují komunikovat s back-endem prostřednictvím
API. Porovnává technologie sloužící pro tyto účely a ukazuje, jak postupovat
při vývoji podobné aplikace a čemu se vyvarovat.

V této práci jsem získal spoustu nových zkušeností. Zjistil jsem, jaká úskalí
přináší navrhování uživatelského rozhraní pro operační systém Android a v
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neposlední řadě jsem se naučil používat framework NativeScript.
Jedním z krátkodobých cílů bude odstranit nedostatky objevené při testo-

vání a vydat aplikaci na Google Play. Díky frameworku NativeScript se také
nabízí možnost vytvořit v budoucnu odpovídající iOS aplikaci. V plánu mám
i vytvoření odpovídající webové aplikace včetně administrace a migraci origi-
nální databáze, aby mohla nová aplikace plně nahradit tu původní.
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Příloha A
