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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce začíná poměrně dlouhým abstraktem, který by mohl být kapitolou Úvod. Členění dalších kapitol odpovídá bodům
zadání.
Text obsahuje několik překlepů (abstrakt, obr. 3.1, 5.2.1.1), gramatických chyb (2.2.1) a nespisovných tvarů (2.2.1, 4.1.3.2).
Vyskytuje se také několik typografických chyb (2.1.1, 3.1, závěr). Autor cituje přibližně stejné množství písemných materiálů
jako online zdrojů.
V kapitole 2.1 jsou nekonzistentní odpovědi (c:geo) na dotazník (Jakou mobilní aplikaci pro Geocaching používáte, Jak často
mobilní aplikaci používáte), což však nemusí být chyba autora. Na obrázku 3.4 je osamocená entita Position, přestože by
měly existovat vazby k Painting a Post.
V textu není přiliš vysvětlena souvislost příspěvků a malby a jejich pozic. Na toto částečně naráží poznatek testerů v 6.2.4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikaci jsem zkoušel na tabletu a shledávám ji přehlednou a snadno použitelnou. Mapa je zobrazena v odstínech šedi a díky
tomu jsou symboly aplikace dobře vidět. Při zvětšení nad určitou úroveň se ale v mapě objeví železniční trať znázorněná
červenou barvou. Při vkládání příspěvku je možnost určit souřadnice, značka je ale umístěna do mapy nad vyznačený střed.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Téma práce je zajímavé a mobilní aplikace by mohla zvýšit zájem o problematiku. Hlavním přínosem je usnadnění
vyhledávání míst dosud neurčených krajinomaleb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Existují obdobné služby nebo aplikace jako je ta Vaše? Např. stránka filmovamista.cz mi přijde tématicky mnohem blíž než
geocaching.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
K textové části mám vyhrady, aplikace ale představuje oproti původní webové stránce pokrok v použitelnosti.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B.
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